

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Działania Jozas, Tybala, Futro: T. Leszka, P. Poniedziałek 4. I. 1945. Nr. 114.

OFENSYWA POWIETRZNA W AFRYCE

London, 3. I. Ostatnie doniesienia z Tunisu i Trypolitanii wskazują na wzmoczenie działalności lotnictwa sprzymierzonych w Afryce póln. W Tunisie codziennie bombardowane są porty na półwyspie wschodnim: Sfax, Jousse i Gabès, do których Niemcy i włoskie kieroweli ostatnio zaopatrzenie wobec niemożności korzystania z portów w Tunisie i Goulette i Bizercia, zniszczonych zupełnie na skutek nalotów lotnictwa amerykańskiego i brytyjskiego. Korespondenci wojenni donoszą, że i te porty są już tak zbombardowane, że nie są już korzystane z nich również gdzieś niecałkowicie. W ciągu trzech ostatnich nocy bombardowano dwukrotnie S. Kairouan na Krete, ponieważ bombowce brytyjskie dokonały ciężkiego nalotu na główny port sytylijski Palermo, gdzie wywołano wielkie pożary. Dzienniki londyńskie podkreślają, że sytuacja lotnicza w Afryce przedstawia się zdecydowanie na korzyść sprzymierzonych i że osłona powietrzna zamierzonych wielkich działań tej armii została wydatnie wzmocniona.

Działania lądowe w Trypolitanii

London, 3. I. Na terenie Trypolitanii odbywały się w ciągu ostatniej doby działania patroli. Radio Marokko podało wiadomość, że Rommel otrzymał posiłki. Wóze skierowane zostały do obojczy Zem-Zem, znajdującej się w odległości 450 km. na zachód od El Ashella, a 350 km. od Trypolisu.

London, 3. I. W Tunisie nie zaszły w działaniach lądowych żadne ważniejsze wydarzenia. W rej. Kairouan wojska francuskie wyparły n-pla z umocnionego stanowiska.

Gen. de Gaulle spotka się z gen. Giraud

London, 3. I. Gen. de Gaulle wygłosił w dniu dzisiejszym przemówienie, w którym zaproponował utworzenie tymczasowych władz francuskich w północnej i zachodniej Afryce. Jednocześnie zaproponował on gen. Giraud spotkanie dla wspólnego omówienia w najbliższym czasie sposobu całkowitego zjednoczenia wszystkich Francuzów w walce z boku sprzymierzonych przeciw wspólnemu wrogowi. Według projektu gen. de Gaulle tymczasowe władze sprawować będą swe funkcje do czasu, gdy cały naród francuski po odniesieniu

wyświetła nad Niemcami wybierze rząd walczący w imię woli.

Z obozów jeńców w Afryce do Szkocji

London, 3. I. Wszyscy niemal żołnierze polscy, uwolnieni przez Amerykanów z obozów internowanych w póln. Afryce, znajdują się już w Szkocji. Nieznaczną ich część pozostała jeszcze w Afryce, gdzie oczywiście przebywają już na wolności.

WZROST SIŁ NIEMCÓW W ROSJI

London, 3. I. Wojska sow. prowadzą w dalszym ciągu ofensywę na całym wielkim froncie. Wszystkie przeciwnatarcie niemieckie odpierane są z dużymi n-pla stratami. Po zajęciu W. Łuków Rosjanie prowadzą natarcie na północ i na zachód od miasta, gdzie zajęli szereg uroczonych punktów oporu niemieckiego. Korespondenci wojenni donoszą, że czołowe oddziały sow. znajdują się już w odległości 35 km. od ważnego węzła kolejowego Nowo-Sokolniki, znajdującego się na skrzyżowaniu linii Leningrad - Kijów i Moskwa - Ryga. W środkowym biegu Donu, zadano Niemcom ciężkie straty w ludziach, oraz zniszczono wiele czołgów. Na póln. od Stalingradu wojska sowieckie zajęły miejscowość Dubowskoje i nacierają nadal w kierunku stacji kolejowej Salsk. Na odcinku tym rozbita została I-a dywizja rumuńska. Na Kaukazie zdobyte zostało przez Rosjan miasto rejonowe Elchotowo, gdzie w walkach ulicznych zginęło 600 Niemców.

London, 3. I. Rzecznicy wojskowi wyrażają pogląd, że możliwość przełamania linii kolejowej Leningrad - Kijów grozi zniszczeniem całego systemu kontynentalnego armii niemieckiej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Niemcy nie posiadają już odpowiednich rezerw, aby mogli stawić czoło potężnym uderzeniom sowieckim, prowadzonym jednocześnie w różnych punktach obrzeżonego frontu.

Niemcy ukrywają prawdę

London, 3. I. Komunikaty niemieckie nie podały dotychczas wiadomości o utracie W. Łuków. Ogłoszono natomiast, że Rosjanie zdobyli miasto Elista, co wskazywałoby, że przygotowuje się epizod niemiecki do odwrótu wojsk z Kaukazu.

FRONT LOTNICZY NA ZACHODZIE

Londyn 3.I. Lotnictwo brytyjskie dokonało wczoraj nalotu na tereny w płn.zachodniej Francji, nie spotykając żadnego oporu ze strony sił powietrznych niemieckich. Wszystkie aparaty powróciły do baz.

Londyn 3.I. Dziś ogłoszono oficjalnie, że lotnictwo brytyjskie i amerykańskie zestrzeliło w roku 1942 ponad 938 samolotów osi, z czego 738 maszyn straciły myśliwce brytyjskie i artyleria plot w Anglii, przeszło 200 aparatów zaś samoloty amerykańskie.

NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn 3.I. Wojska amerykańskie i australijskie złamały ostatecznie opór oddziałów japońskich w rejonie Buna na N.Gwinei i zajęły siedzibę gubernatora. Na W.Guadalcanar /Arch. Salomona/ lotnictwo amerykańskie zbombardowało główną kwaterę japońską.

Londyn 3.I. Po zatopieniu w ostatnich dniach 7-miu statków japońskich ogólna liczba jednostek morskich Japonii, które poszły na dno Pacyfiku, wzrosła do 112-tu.

W KILKU SŁOWACH

- W rocznicę śmierci ś.p.Romana Dmowskiego wygłosił przemówienie radiowe, poświęcone pamięci Zmarłego, minister sprawiedliwości profesor Komarnicki.

W Brukseli odbyły się wielkie demonstracje przeciwko Niemcom. Aresztowano wielu patriotów belgijskich.

- Francuski generał Tassinier, który stawiał opór wojskom niemieckim, wkrającym na teren Francji nieokupowanej w dniu 11 listopada ub.r., stanie przed niemieckim sądem wojennym. Rozprawa toczyć się będzie przy drzwiach zamkniętych.

- Hitler mianował już nowych przedstawicieli dyplomatycznych w Japonii, oraz dwóch krajach neutralnych - Hiszpanii i Szwecji. Ambasadorem w Tokio został b. poseł w Nankinie Stammer, ambasadorem w Madrycie - von Miltke, b.ambasador w Warszawie, posłem w Sztokholmie mianowany został b.charge d'affaires w Waszyngtonie Thomson.

- Prezydent Brazylii oświadczył, że pomoc republiki brazylijskiej w obecnej wojnie nie będzie nosić wyłącznie charakteru symbolicznego. Znaczne siły armii brazylijskiej walczyć będą u boku sprzymierzonych.

- Gestapo zażądało podobno od Laval'a listy Francuzów, których działalność utrudnia porozumienie niemiecko-francuskie. Według wiadomości, nadchodzących z Francji podobno Laval przedstawić miał już taką listę.

Z OSTATNIEJ CHWILI

PO WIZYTM GEN.SIKORSKIEGO W MEKSYKU

Londyn 4.I. W ostatnich dniach swego pobytu w Meksyku gen.Sikorski przyjął przedstawicieli prasy, ponadto odbył konferencję z ministrem i wiceministrem spraw zagranicznych oraz podsekretarzem stanu dla obrony narodowej. Defilada garnizonu meksykańskiego, którą przyjmował gen.Sikorski, trwała 2 i 1/2 godz. Gen.Sikorski brał udział w transmisji radiowej dla obu Ameryk. Meksykański min.spraw zagranicznych uwypuklił w przemówieniu radiowym udział Polski w obecnej wojnie oraz jej rolę w Europie powojennej. W przededniu wyjazdu z Meksyku gen.Sikorski ponownie konferował z prezydentem Republiki Meksykańskiej.

M O Z D O K Z D O B Y T Y

Londyn 4.I. O północy ogłoszony został w Moskwie komunikat specjalny, donoszący o zdobyciu przez wojska sowieckie Mozdoku na Kaukazie wschodnim. Rosjanie zdobyli też miejscowość Małgopek w odł. 40 km. na pldn.wschód od Mozdoku. Utrata Mozdoku jest równoznaczna z ostatecznym niepowodzeniem wysiłków niemieckich, zmierzających do zawładnięcia pól naftowych Gruzynj. Jednocześnie zagrożone zostały b.poważnie wojska niemieckie w rej.Nalczyka. Wojska sowieckie nacierają obecnie w kierunku ważnego węzła kolejowego Prokładnaja, znajdującego się mniej więcej na połowie drogi między Mozdokiem a Nalczykiem. Ostatnie wiadomości mówią również o postępach ofensywy sow.na innych odcinkach frontu. Na zachód od Millerowa przecięta została linia kolejowa Millerowo-Woroszyżogród /odnoga linii Woroneż-Rostów/. Nieoficjalne doniesienia podają, że oddziały sow.pasujące się na zachód od W.Luków dezaktarły już na przedmieścia Nowo-Sokolników /około 130 km.od granicy Łotewskiej, a 150 km.od granicy polskiej./

WIELKIE DZIAŁANIA LOTNICZE NA ZACHODZIE

Londyn 4.I. Amerykańskie "Porteece latające" dokonały ciężkiego nalotu na bazę niemieckich łodzi podwodnych w St.Nazaire. Bombowce typu "Mosquito" bombardowały pldn.Francję, dokonano również nalotu na jedno z lotnisk w Holandii. 300 samolotów sprzymierzonych przeprowadziło działania nad rej.Brest. W nalocie tym brały również udział samoloty polskie, norweskie i czeskie. Nocą dzisiejszej bombardowano również Nancy.